confusão patrimonial entre os envolvidos utilizando bens em nome das empresas e utilizando o caixa da
empresa para pagar contas pessoais; constante alteração societária mediante a cessão gratuita de quotas, com troca
contínua de pessoas que serviam como “laranjas”.

Estimativas de valores lavados e resultados alcançados:
R$ 22.053.751,23 (vinte e dois milhões, cinquenta e três mil setecentos e cinquenta e um reais e três centavos).
Dentre as medidas pleiteadas e deferidas pelo Poder Judiciário, destacam-se o cumprimento de 13 mandados de
busca e apreensão em endereços nas cidades de Presidente Figueiredo, Parintins e Manaus, contando com um
contingente de aproximadamente 80 policiais.

[...]

Transferência bancárias diretamente para pessoas físicas com posteriores saques em valores inferiores a R$10
mil;
Transferência bancárias para concessionária de veículo com a finalidade de aquisição de automóvel registado em
nome familiar de integrante do esquema.

Estimativa de valores lavados e resultados alcançados: 
R$ 5.543.742,52 (cinco milhões, quinhentos e quarenta e três mil, setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta
centavos). Na operação, houve o cumprimento de 12 mandados de prisão preventiva e 43 mandados de busca e
apreensão do DF, RJ e SP.

Houve a utilização de Cooperação Jurídica Internacional?
Não.

Cooperação e troca de informações com outros órgãos?

[...]

(abertas com documentos falsos), em seguida eram sacados e, posteriormente, depositados em espécie e sem
identificação nas contas dos envolvidos.

Infrações penais antecedentes:
Furtos mediante fraude a contas bancárias de vítimas de diversos Estados e do Distrito Federal. Os prejuízos arcados
por pessoas físicas e jurídicas ultrapassam R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).

Principais técnicas de lavagem de dinheiro utilizadas:
Abertura e uso de empresas de fachada, incluindo bancas na Feira dos Importados do DF, uma empresa de
materiais de construção e um bar de narguilé.
Recebimento de depósitos não identificados em espécie na conta dos envolvidos.

Estimativa de valores lavados e resultados alcançados:  
R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais). Dentre as medidas pleiteadas e deferidas pelo Poder
Judiciário, destacam-se o cumprimento de 23 mandados de prisão preventiva, 36 mandados de busca e apreensão em
endereços no Distrito Federal, Goiás, São Paulo e Bahia, além do sequestro de 22 veículos e bloqueio de ativos

[...]

A Delegacia Estadual de Combate à Corrupção – DECCOR instaurou inquérito policial para apurar indícios de fraude
em Processo Licitatório, realizado pelo Detran-GO, para outorga de serviço público de vistoria veicular, por um período
de 10 (dez) anos, no valor total estimado de R$ 582.417.000,00 (quinhentos e oitenta e dois milhões, quatrocentos e
dezessete mil reais). 

As investigações apontaram a atuação de organização criminosa, falsidade documental, fraudes no processo
licitatório, dentre as quais: critério indevido de julgamento de propostas; direcionamento na confecção do edital;
ausência de audiência pública;

[...]

Utilização de “Empresas de fachada”;
Utilização de “Empresas fictícias(“fantasmas”);
Aquisição de bens de luxo;
Pessoas interpostas (“laranjas”).

Estimativa de valores lavados e resultados alcançados: 
De acordo com a investigação, aproximadamente R$110.000.000,00 (cento e dez milhões de reais). As medidas
investigativas apoiadas pelo LAB-LD resultaram no cumprimento de 7 (sete) mandados de prisão temporária em
Goiás e São Paulo; 55 (cinquenta e cinco) mandados de busca e apreensão em endereços em cidades de Goiás,
Distrito Federal, São Paulo e Mato Grosso;

[...]

Interpostas pessoas físicas e jurídicas.
Constituição de Empresas em nome de pessoas inexistentes, criadas pela ORCRIM.
Emissão de notas fiscais inidôneas por empresas de fachada e para empresas de fachada.

Estimativa de valores lavados e resultados alcançados: 
R$ 881.000.000,00 (oitocentos e oitenta e um milhões de reais) em notas fiscais inidôneas emitidas por grandes
empresas fornecedoras, que compactuavam com o esquema. 
As medidas investigativas resultaram na deflagração da Operação Terceiro Mandamento, pelo CIRA-PB, para
cumprimento de 39 mandados judiciais, sendo 25 mandados de busca e apreensão e 13 mandados de prisão em